Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kết luận số 950-KL/HU ngày 14/10/2022 của Huyện ủy Ia H’Drai về

việc Kết luận Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về

tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm

vụ 3 tháng cuối năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, đơn vị liên quan: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm tục, có hiệu

quả các nhiệm vụ do ngành, cơ quan, địa phương để tham mưu thực hiện nhằm

đảm bảo phấn đấu 3 tháng cuối năm các chỉ tiêu hoàn thành và vượt mức cao nhất

so với kế hoạch được giao, trong đó:

- Tổng sản lượng sản phẩm chủ yếu (ngô, thóc, cà phê, cao su, sắn, cây ăn

quả,...) đạt 23.900 tấn, tổng đàn lợn đạt 600 con, tổng sản lượng thủy sản nuôi

trồng đạt 160 tấn;

-  Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 54 tỷ đồng; chi ngân

sách huyện 29,53 tỷ đồng;

- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 265 tỷ đồng;

- Thành lập mới ít nhất 01 Hợp tác xã kiểu mẫu với sự tham gia tích cực của

hộ dân, tầng lớp nhân dân;

- Dân số trung bình đến cuối năm 2022 đạt khoảng 14.725 người;

- Tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt 100%; tỷ

lệ điều tra, phá án đạt trên 80%.

2. Ban Quản lý đầu tư xây dựng huyện; các đơn vị, địa phương được

giao nhiệm vụ triển khai Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2022:

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư công năm 2022, đặc biệt

khẩn trương triển khai thủ tục đầu tư, thi công và giải ngân, quyết toán khối lượng

hoàn thành các công trình dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2022 trên địa bàn huyện, đảm bảo chỉ tiêu giải ngân đạt 100% các nguồn vốn được

giao và đúng quy trình, quy định của pháp luật hiện hành.

- Tập trung triển khai đồng bộ, có hiệu quả Chương trình số 69-CTr/HU,

ngày 11-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TU, ngày 19-5- 2022 của Tỉnh ủy “về triển khai chương trình mục tiêu quốc

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH

Về việc triển Kết luận số 950-

KL/HU ngày 14/10/2022 của

Huyện ủy

Ia H’Drai, ngày       tháng  10 năm 2022

gia trên địa bàn huyện”. Trong đó, phân bổ và lồng ghép sử dụng hiệu quả nguồn

vốn từ các Chương trình mục tiêu gia để phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số theo tiêu chí nông thôn mới, giảm nghèo bền vững.

- Ban Quản lý đầu tư và Xây dựng huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan sớm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thành lập cụm công nghiệp

trên địa bàn huyện để thu hút đầu tư nhà máy chế biến nông, lâm sản, dược liệu trên

địa bàn.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tập trung rà soát,

đánh giá các tiêu chí nông thôn mới để có giải pháp tập trung, phấn đấu hoàn thành

các mục tiêu đã đề ra; rà soát các mô hình hỗ trợ phát triển kinh tế hộ gia đình để

nhân rộng, phát huy hiệu quả; đồng thời chấn chỉnh, khắc phục, kiểm điểm đối với

các tổ chức, cá nhân triển khai các mô hình phát triển kinh tế không hiệu quả, nhất

là qua kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát. Tiếp tục đẩy mạnh

phong trào tình nguyện, tự giác dọn vệ sinh môi trường, nhất là đường làng, ngõ

xóm, nhà ở, khu dân cư xanh - sạch - đẹp, có đường hoa, cây xanh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong công tác phối hợp với các huyện,

thành phố trên địa bàn tỉnh tuyên truyền vận động người dân và triển khai di dân

và di dân nội vùng đến điểm dân cư 64 đảm bảo chỉ tiêu, tiến độ; triển khai chi trả

các chính sách hỗ trợ di chuyển, nhà ở, lương thực cho các hộ di dân đến các điểm

dân cư trên địa bàn huyện kịp thời, đúng quy định. Thường xuyên theo dõi, phối

hợp các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn trong việc thu hút, sắp xếp dân cư

vào địa bàn huyện lập nghiệp, đảm bảo hoàn thành tốt chỉ tiêu dân số năm 2022,

đảm bảo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm.

- Thường xuyên rà soát, hoàn thiện các kế hoạch, phương án phòng chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, không để bị động, bất ngờ, kể cả trong các tình huống

thiên tai bất lợi nhằm giảm thiểu rủi ro, thiệt hại.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai,

khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng nhà ở theo quy định của pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Đẩy

nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên

địa bàn huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tập trung rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp nâng

cao chất lượng đội ngũ giáo viên để nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh

dân tộc thiểu số và triển khai chương trình giáo dục phổ thông lớp 3, lớp 7, lớp 10

trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và

đào tạo. Tập trung phát triển và có giải pháp mở rộng, phân luồng giáo dục nghề

nghiệp đáp ứng nhu cầu việc làm; tích cực kết nối cung - cầu lao động; thành lập

Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp huyện.

6. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai có

hiệu quả công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính, đặc biệt là

thực hiện các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một

cửa điện tử của huyện và cải thiện môi trường đầu tư gắn với cải cách hành chính,

triển khai có hiệu quả Chương trình số 67-CTr/HU, ngày 11-7-2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện “về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh

và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030”.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ động rà soát, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, đơn vị

liên quan trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội cần phấn đấu đạt

hoặc vượt kế hoạch đề ra để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong chỉ đạo, điều

hành phát triển kinh tế xã hội các tháng còn lại của năm 2022.

-  Chủ trì, phối hợp với các đơn vi liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 67-CTr/HU, ngày 11-7-

2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao

năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030”.  Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức

thành công Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, Hợp tác xã, tổ hợp tác huyện năm

2022. Tăng cường xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, tạo đầu ra cho sản phẩm.

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Triển khai đầy đủ, kịp thời

các chính sách an sinh xã hội, quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính

sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt

công tác giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững.

9. Hạt Kiểm lâm huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo, làm rõ sự sai khác giữa hiện trạng rừng thực tế với kết quả

kiểm kê 3 loại rừng năm 2014, kết quả theo dõi diễn biến rừng hằng năm, để đề

xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thu hút đầu tư vào địa bàn,

trước khi Ủy ban nhân dân tỉnh họp liên ngành để bàn biện pháp, hướng xử lý

chung trên địa bàn tỉnh. Phấn đấu triển khai thực hiện xong kế hoạch giao rừng gắn

với giao đất cho tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện năm 2022 (giao nhận đất có

rừng và không có rừng về địa phương quản lý theo quy định).

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nghiêm và

quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; thường xuyên tuần tra, truy

quét để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm

nghiệp; nâng cao tinh thần trách nhiệm của Tổ công tác Quản lý bảo vệ rừng các

cấp trên địa bàn và các Chốt Kiểm soát liên ngành trong công tác chỉ đạo các lực

lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp trên

địa bàn huyện.

10. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Thường xuyên kiểm tra, giám

sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời phát hiện, hướng

dẫn người dân các biện pháp phòng trừ, xử lý dịch bệnh mới phát sinh.

11. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông trên địa bàn

và Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum

(09/02/1913 – 09/02/2023) gắn với mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023 và kỷ

niệm 8 năm Ngày thành lập huyện 11/3/2015 -11/3/2023.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn theo phương châm “Bốn tại chỗ”.

12. Chi cục Thuế huyện: Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thu, tăng

cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán thu

ngân sách năm 2022 ở mức cao nhất.

13. Trung tâm Y tế huyện: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục theo dõi, tuyên

truyền vận động và kiểm soát tốt, không để lây lan các dịch bệnh sốt xuất huyết

Dengue, bệnh tay – chân – miệng, đậu mùa khỉ và tiếp tục thực hiện tốt công tác

tiêm phòng, chống dịch Covid-19.

14. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện căn cứ chức năng,

nhiệm vụ:

- Tăng cường phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội

trên địa bàn, phòng chống xuất nhập cảnh trái phép và bảo vệ tốt đường biên, cột

mốc biên giới quốc gia.

-  Duy trì tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công

cộng; đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện

tốt các chương trình phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, các loại tệ nạn xã

hội và chương trình hành động phòng chống mua bán người, mua bán phụ nữ và

trẻ em… gắn với việc thực hiện các chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước về đảm

bảo an ninh trật tự.

- Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện,

xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan doanh nghiệp trên địa

bàn đảm bảo đủ số lượng, chất lượng để đáp ứng được tình hình, nhiệm vụ mới.

Đồng thời, tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự

địa phương theo Kế hoạch, trong đó thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao và tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị

quyết Trung ương 8 khóa XI “về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”

đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác ngoại giao nhân

dân, củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị với các huyện giáp

biên giới thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia; tổ chức tốt các hoạt động

hợp tác với các lực lượng tương đương của huyện Đun Mia, Tà Veng theo biên bản

đã ký kết.

- Tham mưu cấp thẩm quyền đánh giá việc thực hiện các Chỉ thị của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; về bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2022, xây dựng Chương trình về lãnh đạo

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

năm 2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; quá trình thực

hiện nếu gặp vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2022-10-20T20:07:16+0700
	Võ Anh Tuấn

		2022-10-21T09:36:40+0700

		2022-10-21T09:36:41+0700

		2022-10-21T09:36:42+0700